UBND TỈNH LẠNG SƠN

VĂN PHÒNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /VP-KGVX Lạng Sơn, ngày        tháng 5 năm 2024

V/v thẩm tra Công văn số

940/STTTT-CĐS ngày 02/5/2024 của

Sở Thông tin và Truyền thông

                              Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Văn phòng UBND tỉnh quy

định tại Quyết định số 25/2022/QĐ-UBND ngày 13/10/2022 của UBND tỉnh;

sau khi thẩm tra Công văn số 940/STTTT-CĐS ngày 02/5/2024 của Sở Thông

tin và Truyền thông về việc bổ sung nội dung, nhiệm vụ Kế hoạch chuyển đổi số

tỉnh Lạng Sơn năm 2024 (Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 20/12/2023 của

UBND tỉnh); Văn phòng UBND tỉnh có ý kiến như sau:

Tại Công văn số 940/STTTT-CĐS, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị

bổ sung dự án “Triển khai phần mềm quản lý, phần mềm thư viện số cho thư viện

công cộng cấp tỉnh, cấp huyện” với tổng mức đầu tư là 10.000.000.000đ từ

nguồn vốn ngân sách tỉnh do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì vào Kế

hoạch số 233/KH-UBND ngày 20/12/2023 của UBND tỉnh về chuyển đổi số tỉnh

Lạng Sơn năm 2024.

Tuy nhiên, tại Quyết định số 2068/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của

UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán

ngân sách nhà nước năm 2024 thì Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch được bố trí

kinh phí để thực hiện “dự án xây dựng phần mềm quản lý, phần mềm thư viện số

cho thư viện công cộng cấp tỉnh, cấp huyện Lạng Sơn theo Kế hoạch số 175/KH-

UBND ngày 08/8/2022 của UBND tỉnh: 2.000 triệu đồng”.

Mặt khác, theo ý kiến chỉ đạo của đồng chí Phó Chủ tịch Thường trực

UBND tỉnh tại Công văn số 665/VP-KGVX ngày 08/02/2024 của Văn phòng

UBND tỉnh về việc đồng ý triển khai thử nghiệm Phần mềm quản lý, phần mềm

thư viện số thì “1. Đồng ý Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai thử nghiệm

miễn phí Phần mềm quản lý, phần mềm thư viện số, thời gian thử nghiệm là 06

tháng như đề xuất của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền

thông tại các Công văn trên. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối

hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị liên quan lựa chọn

tổ chức, cá nhân đủ năng lực, kinh nghiệm để nghiên cứu, đề xuất giải pháp,

phương án kỹ thuật, công nghệ; xây dựng, thử nghiệm phần mềm đảm bảo đúng

quy định. Các tổ chức, cá nhân nói trên chịu mọi chi phí phát sinh (nếu có). 2. Kết

thúc thời gian thử nghiệm, Sở Văn hóa,Thể thao và Du lịch phối hợp với Sở

Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị liên quan đánh giá kết quả thử

nghiệm, báo  cáo, đề xuất UBND tỉnh phê duyệt phương  án Xây dựng phần mềm

quản lý, phần mềm thư viện số cho Thư viện công cộng cấp tỉnh, cấp huyện (nếu

2

đáp ứng yêu cầu) để triển khai chính thức trên địa bàn toàn tỉnh phục vụ công tác

quản lý, chỉ đạo điều hành và cung cấp thông tin phục vụ độc giả, bạn đọc”. Như

vậy hiện nay Phần mềm nay đang trong thời gian giao cho Sở Văn hóa, Thể thao

và Du lịch tiến hành thử nghiệm miễn phí, chưa có kết quả đánh giá chính thức.

Do đó, đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông làm rõ căn cứ để bổ sung dự

án trên vào Kế hoạch chuyển đổi số trong năm 2024 với tổng kinh phí là

10.000.000.000đ để làm cơ sở cho Lãnh đạo UBND tỉnh xem xét, quyết định.

Trên đây là ý kiến thẩm tra của Văn phòng UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Sở: VHTTDL, TC;

- C, PCVP UBND tỉnh, các Phòng:

  KGVX, TH, KT, Trung tâm TT;

- Lưu: VT, KGVX(HTHT).

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Hoàng Xuân Đồng

		2024-05-08T14:34:25+0700

		2024-05-08T15:42:46+0700

		2024-05-08T15:42:46+0700

		2024-05-08T15:42:46+0700